平成 27 年 11 月 19 日
保護者各位

高岡市立中田小学校
校長 川辺 勝治

児童登校下時の交通事故防止への配慮について（お願い）

菊花の候 各位には日頃より児童の安全な登下校にご協力をいただき、まことにありが
とうございます。
さて、最近、市内で児童・生徒による飛び出し事故が増えております。原因は物陰から

急に飛び出したり自転車で安全確保せずに横断したりすることで、学校でもその指導を行
っているところです。これから冬季に入り、視界の悪い日も増えますので今一度、ご家庭
でも飛び出し事故の防止にご協力をいただきますようお願いいたします。
また、自家用車で学校に児童を送迎いただく場合、下記のように危険を招きかねない事

例も見られ、心配しています。併せてご配慮いただきますようお願いします。

記

【事例1】校門向かい側に停車し、降りた児童をそのまま横断させてい
るケースがあります。

※ 出来るだけ向かい側での降車をしないようお願いしています。やむを得ない場合でも

必ず横断歩道を渡らせるようにして下さい。

【事例２】多数の児童が登下校する時間帯（7:30～8:00、15:00頃）に
無理に校門ロータリーまで進入する車が見られます。

【事例３】校門向かい側に駐停車して児童を待たれる車が見られます。

※ 両側停車は、児童が早く乗ろうと飛び出したり、道幅を狭くして他車の通行の妨げに
なったりします。お待ちになる場合は、できるだけ南向き（学校側）停車で、校門付近
をあけてくださるようお願いします。

信号

校門

信号

校門

児童玄関

校門

※上記の時間帯は、悪天候の場合を除き、でき
るだけ校門の外での乗り降りをお願いします。
また、やむを得ず乗り入れられる場合は車の混
雑を避けるため、左図（ＰＴＡ資源回収と同じ）
のように上から見て反時計回りになるようご通
行下さい。

信号

校門

※ の部分はできるだ
け開けて下さいますよう
お願いします。